
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 456 del 16.08.2017 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO 

MONFERRATO - LAVORI DI COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO 2016 - 90 

LOCULI COLOMBARI OVEST CIMITERO COMUNALE NEL COMUNE DI 

QUARGNENTO - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 

LETT B) D.LGS. 50/2016 - CIG 7149831331 - APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Ing. Roberto Melgara 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia 
Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 
unica denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto 
Monferrato”; 
 



VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “centrale unica di 
committenza” istituita come sopra indicato; 
 
RILEVATO che il Responsabile della “Centrale Unica” è il Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del 
Comune di Valenza; 
 
PREMESSO: 
 
- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Quagnento, per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del DLgs 50/2016, dei 
lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest cimitero comunale di 
Quargnento CUP I61B16000550009, è il Geom. Amisano Pietro, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di Quargnento; 
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14.07.2016, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo per i “lavori di costruzione e ampliamento 2016 – 90 loculi colombari ovest 
cimitero comunale di Quargnento – CUP I61B16000550009, per un importo complessivo pari a € 
135.000,00, comprensivo dei seguenti documenti:  
1. Relazione tecnico descrittiva 
2. Elaborati grafici comprendenti i necessari rilievi 
3. TAV 1 – colombari ovest – ampliamento – planimetria generale 1: 200 
4. TAV 2 – colombari ovest – ampliamento – piante – 1:50 
5. TAV 3 – colombari ovest – ampliamento – sezione – 1:50 
6. TAV 4 – colombari ovest – ampliamento – prospetto – 1:50 
7. TAV 5 – colombari ovest – ampliamento – particolari costruttivi 1:20 
8. TAV 6 – colombari ovest – ampliamento – lapidi e bronzi 1:5 – 1:1 
9. Relazione specialistica opere in calcestruzzo armato e calcoli esecutivi delle strutture 
10. Elaborati grafici delle strutture 
11. TAV 1 carpenteria ed armatura fondazione 
12. TAV 2 carpenteria ed armatura quota piano balconata 
13. TAV 3 carpenteria ed armatura copertura 
14. Piano di manutenzione 
15. Piano di sicurezza e di coordinamento 
16. Computo metrico estimativo 
17. Quadro economico 
18. Cronoprogramma e computo metrico per la sicurezza(allegati al piano per la sicurezza) 
19. Elenco dei prezzi unitari 
20. Calcolo dell’incidenza percentuale della manodopera 
21. Schema di contratto e capitolato speciale di appalto 
22. Certificazione di conformità agli strumenti urbanistici e relativa all’area interessata 
dall’intervento 
23. Dichiarazione di inesistenza di vincoli geologici ed ambientali 
 
- che l’importo a base di gara risulta pari a € 91.490,00, di cui € 3.523,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Quargnento ha provveduto, con 
verbale in data 28.06.2016, a validare il progetto esecutivo posto a base di gara; 



 
- che con determinazioni a contrarre del Comune di Quargnento n. 11 del 18.04.2017 e n. 20 del 
10.07.2017 è stato stabilito di affidare i lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del DLgs 
50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di operatori economici individuati 
sulla base di indagine di mercato, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95, comma 2, del DLgs 50/2016 e smi; 
 
- che con la medesima determinazione dirigenziale adottata dal Comune di Quargento n. 20/2017, 
viene conferito mandato alla Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, di procedere all’espletamento 
della gara in attuazione della convenzione succitata; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 385 del 18.07.2017, la “Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, ha avviato il procedimento ed 
approvato la documentazione di gara, e precisamente lettera di invito, disciplinare di gara, fac-
simili, documentazione conservata agli atti del fascicolo della determinazione suindicata;  
 
RILEVATO che la con lettera di invito n. prot. n. 14120 del 18.07.2017, si è provveduto ad invitare a 
presentare offerta, entro il termine del giorno 04.08.2017, ore 13:30 i seguenti operatori 
economici individuati mediante sorteggio pubblico, di cui a verbale del Comune di Quargnento in 
data 22.06.2017, agli atti del procedimento:  
 

DITTA INDIRIZZO CITTA' 

OVAS SRL Via Galvani n. 2 10040 Leinì (TO) 

DITTA MAGGIORE FILADELFIO Via Ticino n. 2/D 28043 Bellinzago Novarese (NO) 

MISTRETTA SRL Via Gambini n. 29bis 14011 Baldichieri d'Asti (AT) 

MASER SRL Via Filichito n. 25 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) 

ALBA TETTI SRL Via Caduti sul lavoro n. 12 13100 Vercelli (VC) 

SI.PA. SRL Via S.S. per Alessandria n. 8/C 15057 Tortona (AL) 

LA TORRE SRL - IMPRESA EDILE Regione Pratovarino n. 14 14050 Moasca (AT) 

PELETTO SRL Via Lame n. 18 14010 Cisterna d'Asti (AT) 

EDILAND SRL Viale Antonelli n. 49/51 28078 Romagnano Sesia (NO) 

G&G SRL DI GOGLIO ENRICO Frazione Capard n. 16 11027 Saint Vincent (AO) 

 
DATO ATTO che nota prot. n. 15240 del 03.08.2017 è stato prorogato il termine per la ricezione 
delle offerte al giorno 09.08.2017, alle ore 12:00, avendo ricevuto richiesta di chiarimenti in 
prossimità della scadenza del termine suindicato; 
 
RILEVATO che: 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerta del giorno 09.08.2017, non è 
pervenuta alcuna offerta, come risulta da verbale di gara che, anche se non allegato alla presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
VISTI i seguenti disposti normativi: 



- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
- il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” e la legge 21.06.2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo”; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del 
DLgs 163/2006 e smi; 
 
VISTE: 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario 
Generale n. 1/2016; 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26.5.2016 all’oggetto “Esercizio controllo successivo 
di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative; 
 
VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013 e smi, 
nonché art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 
- Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2017/2019; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2. Di approvare il "Verbale di gara”, che, anche se non allegato alla presente determinazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
3. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 50/2016 e smi, il verbale medesimo, nella sezione di 
primo livello “Amministrazione trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e 
contratti”, con le modalità di cui al DLgs 33/2013 e smi. 



 
4. Di dichiarare pertanto la presente procedura di gara, conclusa. 
 
5. Di dare mandato al competente ufficio di trasmettere il presente provvedimento al Comune di 
Quargnento, RUP Geom. Pietro Amisano, per i provvedimenti conseguenti. 
 
6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza; 
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 
di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di 
primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello 
“Bandi di gara e contratti”. 
 
8. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 
 
 

IL Dirigente 
Ing. Roberto Melgara 

 
 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 456 del 16-08-2017 

Proposta determina n° 474/2017         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO 

MONFERRATO - LAVORI DI COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO 2016 - 90 

LOCULI COLOMBARI OVEST CIMITERO COMUNALE NEL COMUNE DI 

QUARGNENTO - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 

LETT B) D.LGS. 50/2016 - CIG 7149831331 - APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


